31 Interea volens Dominus gloriosi præsulis Frederici propheticum implere sermonem,

anno Incarnationis dominicæ octogesimo tricesimo quinto immisit in cor Murmani regis Britonum, ut invaderet regnum Francorum, et arma levaret contra imperatorem, eo quod propter mulierem a vera errasset via, et ejus præcepta neglexisset, et legem. Tunc jam dictus tyrannus, quasi arenam maris collectis fortium militum copiis, quo patuit regnum Francorum est ingressus, et urbes ac vicos capiens ac debellans, est depopulatus, atque in ore gladii innumerable mactabat hominum genus, multisque ditatus spoliis, illæsus ad patriam suam est reversus. Quem imperator tota fere in unum congregata Francia insequens, cum eo bellum iniiit, sed minime prævaluit, plurimosque de suis in prælio perdidit principibus; quod cum persæpe ex utraque gessissent parte, quasi victus imperator Ludovicus alteri cessit, et inenarrabilia donans munera, pacem petivit, et calumniatus amicum sibi facit. Populus vero, quam ob causam permisit affligere ecclesiam Deus sanctam suam, cognovit, atque de conjugio imperatoris illicito murmur multum erat in eo.

Per rebellionem  
Britonum,  
lege octogesima  
trigesimo

32 Transito vero illius anni circulo, regina causa pacificandi, Bernardum, quamquam invitum, ad se vocavit supradictum, et amore obcæcata venereo, quasi misericordia super illum mota, regis gratiam ei acquisivit et plerumque secum retinuit. Qua de causa varia ac inanis persæpe inter eos erat colloquacitas, et ut fieri solet, corrumpunt bonos mores colloquia mala, de assiduitate execrandorum colloquiorum, diabolica perpetrante astutia, ut fertur, cum regina dormivit, et cum illa concubuit. Tunc hac denudata, et divulgata infamia, Pippinus *g*, de Hirringarda *h* imperatrice cæsaris filius, tali de causa multum contristatus, de \* Yesse Ambianensium episcopo, et Hilduino videlicet archicapellano suo, et Macfrido, ac Elyazar abbate atque Godefrido, aliisque quamplurimis de regni primatibus *i*, patrem adiit, et consanguinitatem uxoris, multaue alia ei objecerunt, atque de jam dicto reginam accusaverunt stupro. Quibus cum cæsar ad hoc nullum vellet dare responsum, sed agitando caput torvis eos inspiceret luminibus, vi reginam rapuerunt, et velaverunt, atque in unum mittentes templum, ad sua reversi sunt loca.

E  
adulterium re-  
gina atque  
adversa,

g  
h  
\* forte cum

a S. Frederico  
prædicto,

k

33 Paucis quidem post hæc translapsis mensibus, imperator, sua recepta conjuge, Novimagum *k* adiit castrum, captoque cum multis Yesse pontifice, qui cordis sui in simplicitate ad emendationem vitæ velamen imposuit reginæ, de pontificatus dignitate (quod cunctis Deum timentibus displicuit) cogens ad hoc episcopos, deponere jussit, aliosque custodiæ mandavit, ac exilio damnavit. Hac re beatus Papa comperta Gregorius *l*, mirum in modum tristis effectus, et exiens de Romana civitate, transitis Alpium jugis, pervenit ad cæsarem, et ob malum, quod gesserat, fortiter increpabat, et ut respiceret cum conjuge rogabat, ac jejunium causamque pœnitendi illis prostratis, et veniam quærentibus imponebat. Episcopis autem tam præsentibus quam absentibus, ut illo recedente, eum suamque conjugem profanam admonerent ac spiritualibus pascerent eloquiis, Apostolica

A Apostolica jussit auctoritate, et si pœnitentiam illis injunctam neglexissent, et implere nolissent, veluti ethnicos et publicanos eos haberent, et perpetuo anathemate condemnarent.

34 Tunc imperator rursus prostratus se reum reddidit, obedientem in omnibus fore promittit: et pro se regni sui statu ad Deum ut vellet orare rogans, multis regalibus eum ditavit muneribus. At mox Vir apostolicus istis donis non obcæcatus, sed prudens, ut serpens, simplex ut columba, de supradictis cæsarem corrigens transgressionibus, secum quæ deferebat ad salutem, ei suisque magnatis plurima Sanctorum contulit pignora, dansque de vita perpetua saluberrima monita, ut fuit salutatum, cum suis Romanam perrexit ad urbem.

35 Nec mora (quod nefas est ad dicendum) imperator iterum suum reversus est ad vomitum, et pejus quam fecerat, postea coram Domino fecit peccatum. Atamen per Germaniam et Galliam episcopi, domini Papæ memores præcepti, per semetipsos, et epistolas, ne id ageret, eum rogabant, et quem sequi deberet, ut cognosceret, hortati sunt: idcirco palam, prout ausus fuit, eos odio habuit, et sanctum maxime Fredericum, quoniam ipse divino repletus afflamine ei suam denudavit pravitatem ad iniquitatem, et nihil, quod justum fuerat, reticuit: et ut se de commissis emendaret, semper plus ceteris non ob aliquam invidiam, sed propter Dei timorem, ne periret, postulavit. Et talia dixit: Non licet mulieri sanctum velamen, postquam accepit, dimittere, Zacharia sanctissimo Papa in hac testante epistola, Francigenis et Gallis directa. Qualicumque modo mulier, permittente canonice viro suo, aut eo defuncto, velum sanctum accepit in caput, aut sponte aut invita *m*, in eo permaneat omnino, nec dimittat.

#### ANNOTATA.

a Acta hujus S. Odulphi illustrata sunt in Actis nostris ad diem XII Junii.

C b Orschotum, quod vulgo dicitur Oorschot, est Brabanticæ municipium non exiguum in territorio Silveuducensi.

c Id est Trajectum inferius vel ad Rhenum, vulgo Utrecht, quod, teste Bedæ lib. v Hist. eccles. cap. XII, antiquitus vocabatur Wiltaburg.

d Ab aliis appellatur Almere, Alcmere, vel Elmcere. Est autem trajectus maris, quod vocant meridionale, atque de eo iterum actum est in Annotatis ad Vitam SS. Bonifacii et Odulphi.

e Stavora vel Stavria, vulgo Stavren, est antiquum Belgii oppidum in Frisia, de quo latius videri possunt topographi passim obvii.

f De hujus rebellionis epocha discordant scriptores: Regino enim bellum illud anno 836 et mortem Murmani anno 837 collocat. Chronographus Saxo, a Leibnitio editus, eam rebellionem anno 834 figit, et anno sequenti ita scribit: Annus Domini DCCCXXXV, Ludovici XXI Murmanus rex Britonum obit, et Numenojo successit. Cointius in Annalibus Francorum tom. VIII, pag. 549 vult, tumultum illum Britannicum anno 818 contigisse, et Actorum nostrorum chronotaxim refellit. Sed ego nec hic nec alibi Auctoris nostri chronologiam

defendendam suscepi; imo præmonui, de illius parachronismis consulendum esse Cointium.

g Is fuit rex Aquitanicæ, obiitque anno Christi 838. Cointius hunc congressum anno 830 refert.

h Fuit hæc prima uxor Ludovici Pii.

i Hi fuerunt ex præcipuis Ludovici Pii et Judithæ adversariis, ut satis notum est ex historia Gallica.

k Variæ sunt hujus nominis urbes. Sed puto, hic indicari notissimam Belgii urbem, quæ inter Rhenum et Mosam fluvios sita est, et distat sex leucis Ultrajecto. De ea videri potest Adrianus Valesius in Notitia Galliarum pag. 385.

l Is est Gregorius IV, qui ad componendam inter Ludovicum Pium et filios pacem, in Galliam venit. De Pontificis istius adventu et negotiis peractis consule Cointium in Annalibus Francorum ad annum Christi 833.

m Hæc propositio universaliter sumpta sane theologiæ et juri canonico adversatur, ut patet ex cap. de his, quæ vi metusve causa fiunt. Fusius de hac re disserit noster Laymannus in Theologia morali lib. III, tract. IV, cap. VI, num. 3; et lib. V, tract. X, part. II, cap. V, num. 1

### CAPUT VI. Iterata regis reprehensio ob incestas nuptias et Frederici martyrium.

ANNO vero dominicæ Incarnationis octingentesimo trigesimo octavo, regni autem imperatoris vigesimo primo, convenientibus in unum filiis suis, factum est consilium inter eos et episcopos, ac duces, et primates, ut eum propter ignominiosum conjugium, et quia summi Pontificis transgressus est præceptum, derelinquerent, et ad locum ducerent secretum, quo tam diu custodiretur, donec pœnitentiam sibi injunctam digne perageret, et Deum votis suis æternum placaret. Quo facto, reginam, jam a Yesse pontifice velatam, miserunt ad civitatem Cartunam *a*, et inde si rediret, aut fugeret, mortem minati sunt. Post non multum ergo temporis Ludovicus minor ex fratribus, paternis visceribus commotus, congregatis quos potuit Francigenis, genitorem necdum pœnitentia vix incepta, eripuit de custodia, et Aquis *b* honorifice in sua sede collocavit et aula.

37 Extemplo imperator Ebbonem Rhemorum archipontificem, ut potest cognoscere qui libros ejus vult perlegere, virum vere Deum timentem, jussit comprehendere, et rursus cogens episcopos ad hoc, sine causa deponere. His ad votum completis, ut conjugem reducerent, legatos misit versus Italiam: quam, illis reducerentibus, cum maximo honore suscepit, et gaudio. Propter metum pontificum, relicta Francia in unam civitatem secundo venit juxta Rhenum, deinceps quotidie conviviis eorum citharis, et lyris, tympanis, et tibiis resonantibus.

38 Tunc cernens gloriosus pontifex Fredericus, quod induratum esset cor ejus, ut vellet eum, nisi conversus fuisset, excommunicare, per epistolam aununtiavit, in qua

EX 31

Ludovicus Plus e custodia eripitur,

a

F

b

et abductam uxorem recuperat,

atque a S. Frederico idcirco reprehensus,

et

ex ms.

et multorum patrum dicta ponens, sic ait : Cur, si te Christi servum asseris, servos ejus, id est episcopos, Anselmum Mediolanensium, Wolfoldum Cremonensium, Theodolfum Aurelianensium, Yesse Ambianensium, Ebbonem Remensium sine ulla dijudicasti causa? Numquid tibi præcepit hæc agere ille, qui per suos dicit prophetas : Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Et rursus : Numquid vos ultionem reddetis mihi? Et si ulciscamini vos contra me, scitote, velociter reddam vicissitudinem super caput vestrum. Audistis Apostolum dicentem : Tu quis es, qui judicas alienum servum? Suo domino cedit aut stat. Tu enim servum tuum ab alio, quam abs te, dijudicari non vis; quod si etiam aliquis perpetrat, aut nimia indignatione irascaris, aut ultionem super eum quaeris. Et quod tibi non vis fieri, quamobrem Domino dominorum intulisti? Pessime egisti, quia a Deo tuo, non ab hominibus, sacerdotes summi sunt judicandi, haud a pravæ vitæ hominibus lacerandi, sed potius portandi. Præterea, cithara, et lyra, et tympanum et

B tibia in vestris sunt quotidie conviviis, et opus Dei non respicitis, nec opus manuum ejus consideratis : propterea faciet Dominus in vos vindictam servorum suorum, et dilatabit infernus animam suam, et os suum, nisi vosmetipsos corrigatis, aperietur, et descendetis ad eum, atque vestri sublimes tunc deprimentur oculi, eo quod posuistis amarum in dulce, et dulce in amarum.

Episcopi eadem  
reginæ committit

39 Talibus igitur admonitionibus cæsar magis contra Virum Dei iratus, qualiter eum morti tradat, tractat, et reginæ semper hæc persuadenti, ac perficiendum tale nefas commendat. Ipso autem in tempore cæsar Ludovicus Franciam adiit et profanam, ut festinaret in occasione Viri Dei, juxta Rhenum, ubi conederat, reliquit reginam : et ut factum foret, post se ire ne tardaret, præcepit. Tunc illa beato Sacerdoti plurimas parans insidias, cum ipsum nec precando, nec innumeris gazas promittendo a proposito flectere potuisset, quadam æstate dum ille Trajecti, paucis militibus secum retentis, more solito maneret cum fratribus, et præscius inibi diem sibi exspectaret exitus, ante dies caniculares convocatis undique ad se suis, et cæsaribus fidelibus, verbis alloquitur talibus : Quante, et quam magnæ præ ceteris pontificibus Fredericus præsul Fresonicus mihi et domino meo sit molestiæ, vestræ, ut opinor, notum sit ignaviæ. Quapropter vos, quibus nostra fas est capessere jussa, totis adoro præcordiis, ut mihi vindictam de eo faciatis, et ingeniose, non publice, unde vobis magnum potest evenire periculum, occidatis, et quidquid boni nostri pro mercede desideraveritis, vel regni, ad dandum erimus parati.

quæ duos sacros  
mittit, ut  
cum interficiant

40 Talis sermo Deum timentibus dum displiceret omnibus, duo juvenes superbi ac cupidi, surgentes promiserunt, se ad voluntatem illius hæc omnia agere, si mercedem eis in futuro vellet reddere. Quo promisso, et ne quis innotesceret episcopo, juramine firmato, sumptis secum cultellis in manicis, eo die, quo sol vertitur in leonem c, Trajectensem venerunt ad urbem, et familiare de parte reginæ narraverunt cum Pontifice

se velle habere colloquium. Hoc dum illi, D ad Missarum solennia se præparanti, a suis esset nuntiatum, caput et palmas ingemiscendo levabat ad cælum, et Deo perplurimas propter tempus optatum reddens gratiarum actiones, ad circumstantes vultu angelico respexit et inquit : Quid isti volunt, scio, sed ut exspectent, donec Missa sit peracta, præcipio.

41 Dein more pontificali a sua surgens cathedra, Missam, ut pulcre et optime cum timore Dei novit, celebravit, atque post lectionem euangelicam sermonem suum fecit ad populum, et ne contristaretur (quoniam diligebat eum ut patrem) obitum suum prædixit per allegoriam, et eodem die cibum perpetuum se cum Sanctis in regno cælorum a Deo esse accepturum : dansque corpus et sanguinem Domini, omnibus valedixit. Et pastor fidelis, pastori bono Domino nostro Jesu Christo lacrymando oves, quas illi commiserat, repræsentabat, et commendabat. Clerus etenim et populus præ dolore flebat universus, et quid in talibus significaret Episcopus ignorabat.

42 Sacro autem rite celebrato Dei servitio, vestitus ut erat intravit sacrarium sancti Johannis Evangelistæ, in quo et illius steterat sarcophagum, exclusisque cunctis, præter unum suum capellanum, deforis patrocinia Sanctorum lacrymis, et suspiriis implorabat omnium, et ad se missos introducere fecit sacrarium. Qui cum essent introducti, clericum retro altare sancti Salvatoris præcepit ambulare, et ne rediret, donec cum vocaret, injungens. Illo excunte, filios Belial vidit titubantes, et ait ad eos : Vestram, sicut vobis præceptum est, implete legationem, et ne terreamini; priusquam huc venissetis, scivi. Hoc ut audierunt illi cernentes, quod ultro festinaret ad mortem, extractis duobus longis de manicis cultellis, percusserunt eum in extis et irridentes dixerunt alternando : Nostra de te ultia est regina.

43 Attamen Martyr Dei viribus, quibus poterat, ne sanguis et intranea exirent, vulnera restrinxit, et homicidas illos, ne comprehenderentur, cum festinatione abire præcepit. Quibus velociter abeuntibus, ut paululum est moratum, ad se suum vocavit clericum, et jussit, ut ad videndum, si nuntii adhuc transissent Rhenum, super muros adscenderet, et cum quali festinatione pergerent, illi renuntiaret. Hæc ille, sicut fuerat jussus, implens est reversus, dicensque eos jam Rhenum transisse, et quasi fugam maturare; diligenterque mutatam in Domini sui respexit faciem, et velut exanimatus, quid illi foret, vel accidisset, interrogavit. Quem Sanctus, ne contristaretur, rogavit, et dixit : Percussus sum, fili mi. Aduoca fratres et commilitones meos, voca populum Dei et reddat me, unde egressus sum, terræ terrenum; et oret, ut spiritus meus, quamvis non sit dignus, dirigatur ad Dominum, pro cujus lege, et amore sanguis meus fusus est in terram hodie. Quod ille ut audivit, suos evellens capillos, fleuit : Ve, ve, et vah clamare cœpit. Et ut hæc cunctis narravit, quid planctus, et fletus, et lamentationis ibi oriretur, Jesu boue, quis poterit enarrare, nisi qui præsens dicitur adfuisse!

S. Fredericus  
mortis suæ  
scius

E  
eos postea  
eram Missam  
intrepide exci-  
pit.

et tetraliter  
neratus illo  
fugam suadet.

F

44 Tandem sancto Odulpho, ipsius sancti Episcopi cooperatore, cum clero, et populo, ceterisque omnibus, in unum congregato, et his omnibus clamantibus: Cur nos pater orphanos derelinquis? Gloriosus martyr lacrymatus, prophetando dixit: Fratres et filii carissimi mei, si qua pars mihi est cum Sanctis in cælis, non vos desolatos relinquam, sed vestræ semper intercessor salutis ero, et incolumitatis. Tamen sciatis, quod propter imperatoris, suæque conjugis, suorumque primatum nequitiam, totum ab incursione Danorum ad nihilum depopulabitur regnum, et, proh dolor! ob scelus nostrum civitas hæc, et istud comperiet et luctu pontificium, quoniam semper mansit nobiscum. Quo vix dicto, suam super populum benedictionem fecit, et vivens sarcophagum intravit, atque psalmodias, quæ solent cantari ad exsequias mortuorum, ipse primum incepit, et dixit: Placebo Domino in regione vivorum. Deinde persæpe hunc versum repetens: In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, cælum resupinus intuens, dixit: Hæc requies mea in seculum seculi, hic habitabo quoniam elegi eam. Tunc ejus sancto spiramine emisso, clericis adhuc corpus ejus humanibus, mira odoris fragrantia tota adeo repleta est ecclesia, ut omnis præsens turba perspicue sensisset, angelicam adesse cateravam, quæ beati Martyris animam ad regna cum triumpho perduxit siderea, ubi per ipsius merita nos perducat. Qui vivit et regna per omnia secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Annalista Bertinianus hanc urbem vocat Tartonam, quæ communiter vocatur Dertona, estque civitas episcopalis Italix, in ducatu Mediolanensi sita ad Iriam fluvium, non longe ab ea decurrentem.*

b *Id est Aquisgrani, quæ civitas aliquando simpliciter Aquæ appellatur. Est autem urbs satis nota in circulo Westphalix.*

c *Hæc phrasi vult significare, id factum esse die xviii Julii.*

## CAPUT VII. Normannica Frisix vastatio a S. Frederico prædicta, regis Ludovici mors; punitio æditui, qui sepulcrum S. Frederici profanarat.

Eodem ergo anno a propheticus sermo beati Præsulis cœpit impleri: nam Normanni, id est Aquilonares viri, in unum quasi arena maris congregati, mare transierunt et villæ nomine Dorestadt b quondam magnæ, quæ nunc Wyck vocatur, in qua etiam, ut ferunt, quinquaginta quinque ecclesiæ in Dei et Sanctorum suorum honore fuerant constructæ, applicuerunt, et vastantes, atque comburentes ad nihilum redegerunt et cum spoliis

multis populum captivum duxerunt. Deinde per totam navigantes terram, sanctamque affligentes et deprimentes ecclesiam, in sua redierunt; sed post non multos annos redierunt, et urbem Trajectensem armis capientes, nulli pepercerunt, nec ibidem aliquem reliquerunt mingentem ad parietem. Unde factum est, ut post obitum domini Alfrici c, germani sanctissimi martyris Frederici, et Lutgeri d episcoporum, fugatis de rure populis, pagus et urbs staret destructa, desolata, et deserta, donec pium Baldricum e illis locis pontificem, divina præfecit clementia, sub cujus temporibus, antiquis non similia, quamvis tamen bona, surrexerunt mœnia.

46 Pontifices autem per Germaniam et Galliam, innocua sancti Frederici nece compta, unanimiter surrexerunt in reginam, et cæsarem, dicentes eos de regno debere expelli, et anathematizari, ac alteris melioribus illis regnum dari, qui populum Dei regere, non interimere scirent, et ejus in mandatis atque cæremoniis ambularent. Qua de re imperator multum extitit perturbatus, et timens, ne eum derelinquerent, ac de regno expellerent, et ad filios suos se verterent et eligerent, juravit ipse et regina in conspectu omnium, de occisione Pontificis se inculpabiles fore, neque in consilio aut voluntate se reos esse, et eos qui hoc egerunt homicidium, nullis in locis posse invenire. Hoc facto episcopi, qui convenerant, unusquisque in suum reversus est locum, et missis militibus longe terrarum spatiis hos jusserunt apprehendere viros. Illi autem, ut audierunt quoniam essent filii mortis, acceptis a regina pro mercede pecuniis, de regno perrexerunt profugi ad regnum, donec eis mors venit obviam subitanea, et duxit vinculatos ad infernum.

47 Imperator ergo perjurus, et homicida, dum filium suum trans Rhenum causa occidendi persequitur Ludoicum, subito gravatus est morbo, et in navem missus juxta Enghelein f in una moritur insula. Deinde ad basilicam sancti portatus Arnulphi, sepelitur: et monstratum est omnibus populis, quamvis diceretur Pius, qualis in suis fuerat actibus. Quid vero reginæ accidisset, aut quem obitum habuisset, quia scriptum non invenitur, ignoratur g. Sed tamen ob tale pactum diro non evasit ex orco. Sanctus quidem martyr Fredericus multis fulsit virtutibus, sicut facit et hactenus, et est medicamentum et medicus omnibus eum invocantibus.

48 Sunt autem adhuc plurimi testes promiscui sexus superstites, qui narrant temporibus pii Baldrici h præsulis quemdam virum prophanum, res, et omnem veteris templi, post ædituum procurasse thesaurum, qui ad visum hominem se quasi mitem reddebat agnum. Sed ipse lupus rapax factum in abscondito perpetrans, suo nesciente domino, donaria, quæ offerebantur ad altaria, rapuit, candelasque ad cilugandas nocturno tempore tenebras, in venerabili monasterio positas detruncavit, libidinosæque consumpsit. Hic vero dum persæpe media noctis in vigilia sanctum post intraret templum, et magis, quam dici potest, ageret sacrilegium, divinum, quo quotidie sacra celebratur Missa, sumpsit vestitum, et in sacrario sancti Evangelistæ

Reg. et regina negant, hanc cædem suo consilio factam esse;

et rex prope Rhenum moritur.

S. Fredericus ædituo sepulcrum suum profonanti h

ad regem suo convento, pie scribitur.

Normanni juxta S. Frederici prophetiam vastant Frisiam. a b

ex ms.

stæ Joannis, quo etiam supradictus requiescit Martyr, quia ibi suus stabat lectulus, sub se posuit, et sepulcra Sanctorum mingendo, ventremque purgando adeo sordavit, ut quicumque causa orandi vellet accedere, horresceret appropinquare.

apparet eum-  
que semet

i

49 Interim per opaca cujusdam noctis silentia adstitit illi dormienti sacer pontifex Fredericus, cujus facies præclara, vestis et rubra resplenduit in ædificio, velut sol in ælo, et sequebantur cum domini Alfri-  
cus et Ludgerus, qui post ipsum tenuerunt i pontificium, et in eo demum sunt sepulti sacrario, magni splendoris et ipsi, baculosque gerebant in manibus pastorales. Tunc elevato suo sanctus Dei Martyr baculo, percussit virum in pectore ebrium, et excitans eum a somno ait: Quid hic, frater, jaces resupinus? Cur divina sub te ausus es sternere vestimenta, ac nostra sordare sepulcra? Tuum foras projice lectum, purga et locum, Sanctis, quod et rapuisti, bonum restitue ecclesiasticum, pœnitens minue delictum, ex quo recessisti, repete Deum. Hæc si neglexeris vita cum præsentem tormento carebis, et æternum subibis supplicium, ubi est fletus, et stridor dentium.

ac iterum mon-  
et, ut respi-  
scat;

50 Talia ut hansit ille, luce et claritate perterritus, timuit quamdiu eos vidit; sed post abscensionem eorum, timorem abjecit, et hoc phantasmata deputavit. Mane autem eonsurgens ædituo interroganti, si aliquam illa nocte vidisset visionem, dixit se tres angelos videre, illosque secum loqui, et diutius ne dormiret in templo, prohibere; sed, si verum fuisset, an phantasma, quo sæpe deluditur homo, fatebatur se ignorare. De causis vero ceteris, quibus fuit et admonitus, id est de divino, quod sub se posuit, vestimento, et sacrilegio, sacrorumque pollutione tumulorum, tacuit; quia, si confiteretur, luiturum se timuit. Tunc dominus ejus, ut inquireret nomina eorum, præcepit, si secundo eos videret per visionem et loquerentur secum.

at ille hanc mo-  
nitionem sper-  
nans,

G

51 Ille autem tali visioni Deo gratias non reddens, permanebat in incepto, et inebrians se potu, mediæ noctis in contemio solus suum rursus repetebat lectulum, et mox dum necdum oculos clauderet, et dormitaret, sed adhuc pene vigilaret, astiterunt ei secundo tres sacri sacerdotes ejusdem habitus, quo fuerant ut prius, et quasi iratus cum baculo illum percutiendo Dei Martyr a somno excitavit et dixit: Quamobrem nostrum ecclesie transgressus es præceptum, et admonitionem, quam vidisti, et domino tuo retulisti; sed quod jussum est tibi, tacuisti, et implere noluisti? Adhuc sume consilium, confitere delictum, lacrymis, et bonis operibus repete baptismum, quod culpabilis perdidisti per sacrilegium. Nam si dimiseris, et factum tuum confiteri nolueris, morte morieris; nostra vero domino tuo, ut rogavit, dicito nomina, Fredericus, ac germanus ejus Alfri-  
cus, et Ludgerus pastor probus.

et locum sacrum  
profanare per-  
gens

52 Illis dictis abscesserunt, et ultra non apparuerunt. Timor autem et horror visionis tantæ non irruiit super hominem illum; sed induratum est cor ejus, quia mansit in eo diabolus, et pro nihilo ducens, cœpit dormire in sua sepultus ebrietate: et ut factus est dies, ædituo visionem et nomina retulit

Sanctorum, et de sacrilegio rursus retulit. D et confiteri noluit. Tunc ædituus secum admirans, ait ad eum: Cave ne contra Sanctos Dei aliquid habeas perpetratum, unde perpetuus tibi veniat interitus: nam si talis esses in mente, qualis videris in facie, tibi, ut opinor, comminando, tuum non jussissent foras projicere lectum. Si etiam verum nar-  
ras, nescio. Sed ne dicat aliquis, te propter meum perire præceptum, fac ut tibi est jussum, et ante fores templi dormiens nabelo grabatum, donec novero, quid apud pontificem hæc de re fuerit collaudatum. Quod mox ille periturus transgrediens, plus solito bibit ex poculo, et in galli cautu dormitum venit in sacrario.

53 Illa ergo nocte quid erga eum gestum sit, nescitur: sed in crepesculo diei, dum nullus ad matutinales laudes pulsaret campanas, fratres parvam ex cardine levarunt januam, et intrantes dum excitare vellent, invenerunt eum ardentem, et lectum ejus jam igne sulphureo consumptum, ac sacrarium urina ac stercore ejus sordatum. Quod cum cer-  
nerent, propter hoc scelus eum agnoverunt esse E combustum, et convocantes omnem pagum ad videndum tale factum, extra castrum tulerunt eum ad sepeliendum. Et dum portabatur, e corpore illius ignis exivit quasi per aera fulgetrum, et est populis demonstratum, quale et quam magnum contra sanctum Fredericum, ejusque successores egisset peccatum. Post diem ergo illum quisquam in sacrario illo vel in templo venerabili usque in præsens non dormiebat, sed posito lectulo ante fores, custos requiescebat, et penetralia seris muniebat.

horribili modo  
punitus inven-  
tur.

54 O quam felix est homo, cui Sanctus iste est in animo! Beatus ille, qui sibi apud Deum talem quærit intercessorem! O quam securus perpetue vivendi, qui isti adhæret dulcedini; quanta felicitate nauta occupat portum, qui sibi hunc præviderit gubernatorem! O quam sapientem dico viatorem, qui cum habuit insinuatorem? O quam prudens omnia bona faciendi, qui ejus vult sequi vestigia, qui de rebus suis honorificaverit illum in terris, eentuplum cum Sanctis Dei recipiet in cælis. O civitas Trajectensis, tu felicior et sanctior multis, de tuis semper apud Jesum Christum Dominum nostrum lætare patronis! Pugnat contra hostem tuum pars innumerabilis cælestis exercitus, in cujus collegio, pretiosus martyr Fredericus, divino circumcinctus gladio, nocte et die viriliter te non desinit defendere, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et imperium sine fine permanens in secula seculorum. Amen.

Epilogus aucto-  
ris.

## ANNOTATA.

a De hæc epocha iterum discrepant auctores: nam Annalista Fuldensis eam Normannorum irruptionem anno 835, Bertinianus anno 836, Sigebertus autem anno 837 consignat. Hæc tamen epochæ cum scriptoris nostri narratione conciliari non possunt, nisi quis S. Fredericum citius exsum esse probaverit, aut Normannos serius Durostadium vastasse ostenderit.

b Durostadium, quod ab antiquis geographis vocabatur Batavodurum, et nunc vulgo Wyckte-Duerstede,

A Duerstede, est oppidum Ultrajectinæ provincie in Belgio. Aliqui scriptores cum Auctore nostro antiquam ejus magnificentiam ita extollunt, ut sine teste synchrono mihi nullo modo verosimilis videatur.

c Ille S. Frederico fratri suo immediate in episcopatu Ultrajectino successit.

d Joannes de Beka in Chronico pag. 27 hunc præsulē ita laudat: Defuncto quidem Africo pontifice, Ludgerus decimus Trajectensis electus est episcopus, vir devotus etc.

e Hic fuit XV Ultrajectinæ ecclesiæ episcopus, qui post diuturnum regimen anno 977 obiit.

f Ingelheim fuit celebre regum Francorum patium, non procul a Rheno situm. Quo loco et

modo mortuus fuerit Ludovicus Pius, legi potest apud Cointium in Annalibus Francorum ad annum Christi 840 a num. 17.

g Juditha anno 843 obiit, et sepulta est Turonis in ecclesia S. Martini, ut constat ex chronicis San-Gallensi, Lemovicensi, et Engolismensi, quamvis id auctor noster ignorasse videatur.

h Ex hoc loco inter alia scriptoris nostri ætatem præterpropter coniecimus in Commentario prævio.

i Aliqui inter Alfricum et Ludgerum statuunt Egihardum Ultrajectinæ eccl. episcopum, proferturque diploma Lotharii imperatoris, in quo diserte exprimitur, Egihardus veteris Trajecti ecclesiæ vocatus episcopus. Cur autem iste in plerisque catalogis omittatur, non est promptum divinare.

F. X. M. S.

## DE S. BRUNONE EPISCOPO SIGNIÆ IN LATIO.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. B. S.

#### B § I. Sancti natales inter Vitæ scriptores controversi. E

1550 MCXIII.  
De Sancto scriptore Petrus Diaconus et anonymus.

Cum a S. Brunonis Vitæ scriptoribus nonnulla repetenda sint quæ ad controversam ejus adjuncta pertinent; ita ordiendus fuit hic commentarius, ut illorum paulo plenior notitia haberetur, priusquam ad cultum progressus fieret. Neque de Signia describenda laborandum fuit, apud Ughellum satis depicta. Fateor equidem ad Actorum veritatem stabiliendam haud magnopere conferre, uter duorum biographorum, de quibus queritur, rectius scripserit; at tanti momenti visa sunt paucula capita, ut negligenda non censuerim. Leonem Ostiensem Chronici Cassinensis priorem partem edidisse et ad reliquum opus materiam Petro Diacono subministrasse, saltem viam stravisse, pro comperto habetur. Uter ea scripserit quæ S. Brunonis, seu mavis Bruni, Acta concernunt, nihil opus est diligentius inquirere, cum manifestum sit, ambos Brunoni ætate fuisse suppres, licet Ostiensis paulo senior, Petrus vero, Brunoni superstes, aliquanto junior fuisse sciatur. In jam dicti Chronici variis capitibus sancti hujus Brunonis gesta enarrantur, verum paulo aliter quam ea concinnaverit digesseritque scriptor alter anonymus, quem cur Chronico isti præferendum omnino existimem, ordine explicandum suscipio. Neque enim curandam putavi Vitam Italianam, Romæ an. 1698 editam, cujus pretium nullum esse potest, nisi qua parte ex jam dictis fontibus accepta est.

Primo edideret Malabaglia.

2 Disceptationi ansam ultro præbuit R. D. Philippus Malabayla Astensis civis et Cisterciensis congregationis S. Bernardi olim visitator, in Actis hisce nostris ob singularia merita pridem et sæpe laudatus, edita super his disquisitione quam invenio præfixam S. Brunonis operibus, a Mauro Marchisio monacho Benedictino collectis atque editis, ab Aloysio autem Squadrono illustratis ac vulgatis Venetiis anno 1651. Miserat olim ad Bollandum præfatus Malabayla Acta ipsa Sancti ab anonymo conscripta, atque ex tabulariis ecclesiæ ipsius Signiensis desumpta, quibus manu sua eas notationes jam tum subjunxerat quæ deinde disquisitioni jam dictæ fundamenta præbuerunt. Tradunt nonnulli, ipsissima ea Acta pridem typis

excusa fuisse, verum apud nos non exstant, defectum suppletibus duobus exemplis manu exaratis, quorum alterum Roma ad Rosweydam misit noster P. Jacobus van Quaille anno 1623, alterum supeditavit ipsemet Malabayla cum adjunctis, de quibus jam loquebar Mss. annotationibus; quibus demum accessit editio Veneta, quam cum Mss. collatam brevi exhibebimus.

3 Ad articulos potissimum quatuor totum dissertationis argumentum reducit Malabayla, quos priusquam expendam, abs re non erit pauca de auctore anonymo præfari, ut lector de ejusdem fide et sinceritate securius statuat. Nomen ipse suum non expressit, nec ea addidit lineamenta, unde munus aut dignitatem satis certo dignoscas. Mihi quidem sit verosimile, canonicum fuisse Signiensis ecclesiæ, ex singulari illa, quam profitetur Signiensi episcopo obedientia. Noveritis, inquit, me hoc ex mandato inchoasse venerabilis viri Petri, ejusdem sedis (Signiensis) episcopi, qui memorato sancto (Brunoni) quartus in pontificali dignitate successit: cui non immerito obedientiam credidi, cum scriptum sit, Quia melior est obedientia victimis. Ita anonymus in prologo, cujus inde ætatem coniecimus, quod sub Petro, quarto a S. Brunone Signiensium episcopo, se tradat virisse. Cum vero Petrus, ab Alexandro III creatus, jam ab anno 1179 apud Ughellum Lateranensi concilio interfuisse legatur, consequens est, anonymum nostrum ante annum 1180 floruisse, ut infra magis declarabitur, atque adeo S. Brunonis ætati proximum, quippe qui mortem obierit an. 1123, ut suo loco dicemus. Recentissimam autem tum adhuc Signiæ fuisse viri Sancti memoriam, clarius est quam ut in dubium revocari possit.

ast anonymus merito præferendus est.

4 Illis ita præmissis, venio ad capita controversiæ, quæ ad quatuor præcipua a Malabayla jam dixi revocata esse. Primum est de S. Brunonis ortu seu familia; et huic affine alterum de ejus patria. Tertium ad canonicatum spectat, qua nempe in ecclesia eo munere seu præbenda politus fuerit. Postremum de causis recessus e monte Casino: quæ omnia modo longe diverso hinc ab auctoribus Chronici Casinensis, inde ab anonymo memoriæ tradita

Capita quatuor controversiæ,

AUCTORE  
J. D. S.

tradita sunt. Hic jam quaeritur, cujusnam fides sincerior, cujus auctoritas praefrendenda sit, Chronici an anonymi? Pro Chronico acriter decertat Malabayla, utpote cujus auctores et Casinenses ombo monachi, et Brunonem ambo de facie noverint, saltem novisse potuerint. Quam in rem vulgatisimum illud affert; Potiorem locum sibi in historicis vindicare illum, qui vel rebus ipsis praesens affuit, vel ab iis qui aderant, eas accepit; vel certe rerum memoriae, ut ait Livius, proximior vixit; etiamsi huic tempore posteriores majoris alioquin sint auctoritatis. Equidem in eam sententiam regulamque ultro concedo, verum quid ea tantopere ad rem faciat, non video; cum Petrus Casinensis Bibliothecarius, quem librum quartum Chronici scripsisse constat, quique non nisi puer adhuc S. Brunonem vidisse potuit, ab anonymo tantillum aetate differat, ut in considerationem venire non possit: unde ex hoc capite nullius momenti praesidium Malabayla accedit.

non recte expli-  
cunt Malabayla,

5 Multa alia congerit ad infirmendam anonymi augendamque Petri fidem, quae si accurate expendas, nihilo plus conferre deprehendes. Mihi non vacat singula perscrutari, quia nullo partium studio ducor, a quo non facile Malabaylam immunem reddes, pro civis et populari, ut vult, suo, immodice effertentem quidquid ad illustrium natalium splendorem aliaque hujusmodi spectare existimat. Nihil Chronico, nihil auctoribus ejus, ne vel apicem quidem detractum velim; ceterum qui Acta, ab anonymo sincere et candide descripta, quae proxime expendemus, attente consideraverit, tantam in iis simplicitatem, integritatem et fidem in omnibus animadvertet, ut vel invitum mecum fateri cogatur, omnem ea cujuscumque invidiam superare: contra vero, nonnullos errores adeo palpabiles in Chronicon irrepsisse, ut vix credibile sit, aut Leoni aut Petro accidere potuisse. Speciminis loco sint principium et finis eorum quae ad S. Brunonem spectant, ubi adventus Brunonis Romam, et in episcopum Signinensem designatio ad Urbani II tempora a Chronico referuntur, et obitus pridie Kal. Septembris in praedicto Chronico, multo melius ab anonymo consignantur, in quibus fatetur Malabayla, Bibliothecarium Casinensem a veritate omnino aberrasse.

neque aliunde  
explicari possunt.

6 Hae, inquam, speciminis gratia quae a Malabayla ultro conceduntur, nulla satis excusatione digna, quibus et alia accedunt a Chronico non satis exacta, quae interim ab anonymo diligenter juxta ac fideliter enarrantur. Ut ea jam taceam in quibus Trithemius, Buccelinus alique hallucinati sunt, ubi de rebus a S. Brunone gestis scriptisque magis pro arbitrio, quam ex certis monumentis aut statuunt aut parum verosimiliter conjectant. Et Trithemius quidem opera ipsi alia, quam scripserit, tribuere videtur, alia ipsi propria, nescio qua de causa abjudicat. Buccelinus vero in suo Menologio ita res confundit, ut nec anonymum nec Chronicon ipsum consuluisse dicendus sit. Brunonem hic, ejurato saeculo, cucullum induisse asserit, priusquam a sancto Gregorio VII ecclesiae Signinensi praeficeretur. Ait, monachum etiamnum in pleno Romano concilio cum Berengario, Sacramentariorum omnium antesignano, haeresiarcha accuratissimo, congressum, nempe quo tempore nec de monachatu Brunonem cogitasse satis constat. Mitto alia etiam a domesticis tradita, ut pateat, quam non fideliter Sancti nostri Acta persecuti sint quicumque ab anonymo recesserunt.

7 Nemo, mea quidem sententia, elogium brevius accuratiusque de S. Brunone contexuit quam ejus popularis Philippus Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiae, cujus verba transcribere operae pretium visum est priusquam ad Malabaylae argumenta deveniamus. Ita habet ad diem Julii xviii. Bruno Soleriae, pago agri Alexandrini non obscuro, Andrea patre et Scylla matre, piis parentibus ortus, in coenobio S. Perpetui primum, deinde Bononiae litteris operam dedit: cumque et moribus et litteris profecisset, Senis cathedralis ecclesiae [canonicus] factus est. Inde Romam profectus, cum adversus Berengarium perversa de Eucharistiae Sacramento sententiam disputasset, confutassetque, a Gregorio VII Pont. Max. episcopus Signinus creatur. Quod munus pastorale aliquot annos executus, contemplationis desiderio captus, in coenobium Casinense se contulit: ubi cum vitam monasticam professus esset, ad ecclesiam suam, instante populo, invitatus redire cogitur. Is a Paschale II Pont. Max. in Galliam primum, deinde in Siciliam ad eas ecclesias reformandas legatus mittitur. Quod cum egregie praestitisset, ad ecclesiam Signinam reversus, cum aliquandiu illi sancte praefuisset, ac sub eodem Pontifice concilio generali Lateranensi affuisset, cumque plura pie doctaque scripsisset, denique laboribus ecclesiasticis, et aetate confectus sub Callisto II Pont. Max. circa annum salutis mxxx (imo mxxiii) migravit e vita xvi (imo xv) Kal. Augusti, multis clarus miraculis etc.

Salus accuratissima est Ferrarii de Sancto Elogium;

8 Porro Ferrarii ad haec annotatio tanti est, ut hic adscribi mereatur, usui futura ad ea securius expendenda quae tanto conatu urget Malabayla. Monasterium autem, inquit, S. Perpetui in memorato pago Soleriae, qui Oliviensi pago, unde orti sumus, proximus est, non exstat, in ecclesiam collegiatam et parochialem, cui praepositus cum canonicis aliquot praest, conversum. Haec Ferrarius conformiter plane ad ea quae scripsit anonymus, quaeque Baronius alique Chronici auctoritati longe praefrendenda censuerunt. Ita ille Legendam suam exorditur: Beatus Bruno ex Lombardiae provincia, de villa quae Soleria dicitur, duxit originem, humili quidem parentum exortus prosapia, velut in pauperis hortulo plerumque nascitur liliu vel rosa. Chronicon contra asserit ortum ex illustri Astensium prosapia. Atque hic primus est controversiae nodus a Malabayla operose discussus. Et quidem duo peccasse anonymum contendit; nimirum et circa patriam, et circa parentum conditionem. Illam, Astam dicit, parentes vero non solum non ignobiles sed ex illustri sanguine progenitos, atque Astensis cognomentum non tamquam gentile, sed ut familiaris proprium pridem gessisse. Quibus id argumenti verisimile facere conetur, malo ex ipsa ejus disquisitione lector perspiciat, quam hic a me frustra refutetur.

verum ex anonymo potius quam ex Chronico,

9 Ego et prosapiae splendorem et illustrissimos natales S. Brunoni facile concessero, tametsi nullam comminiscar Astensem familiam, ante Malabaylam scriptoribus omnibus incomptam. Arnoldus Wion in Ligno vitae, Chronicon ferme transcribit, dum ait Brunonem ex illustri Astensium sanguine ortum. Ab eo vir differt Camillus Peregrinus, in serie abbatum Casinensium, eum ex illustri Astensium civium prosapia genitum praedicans.

de Sancti origine et patria statuendum est.

A dicans. Et ita reliqui pro S. Brunonis nobilitate certantes, sic tamen ut ejus causa, nemo familiam Astensem excogitandam putaverit. Aliam viam Ughellus ingreditur: Astæ natus est, inquit, ex familia Soleria nobilissima, castelli Solerii domina. Ughellum sequitur Joannes Baptista Marus in annotatione ad Petri Diaconi libellum de Viris illustribus Casinensibus. Alii alia miscent quæ non facile ad veritatem reduxeris nisi, mediæ tramitem ingressus, anonymum cum Chronico quoquo modo concilies. Id quæ ratione fieri possit non video, præterquam si Brunonis parentes et nobiles et aliquali rerum familiarium domesticarumque angustia pressos fateare. Hinc fieri potuerit, ut et cives Astenses nobili prosapia ortos dicas, et tamen ruri degere coactos, tamquam humiliori loco natos acceperit, qui avitam nobilitatem ignoraverit anonymus. Eo item pacto et origine Astensis fuerit Bruno, quamquam in pago aut villa Soleria in lucem editus. Nec refragabor, si castelli Solerii dominos parentes vocites, unde Ughellus et alii a dominio qualicumque S. Brunonis familiam nuncupandam existimaverint.

B 10 Quam frequenter, ne dicam quotidie, accidat, ut familiæ bene nobiles ad rastro redigantur, ut de aliis regionibus taceam, docet in hoc nostro Belgio funesta nimis et deploranda experientia, qua provinciæ aliæ, præsertim Insubricæ, non eximuntur. Ceterum si cui conjectura nostra minus arideat, per me licet, modum alium adinveniat quo et Chronicon et anonymi Acta ad concordiam reducat. Mihi cum Malabayla disputare non lubet, tametsi non solum a Trajani sed vel ab Augusti sæculo Astensis prosapiæ originem repetere in animum induxerit. Alia Brunonis sunt decora quam quæ a genere et a proavis mutuatus est, utpote qui, juxta anonymum, genus suum virtutibus extulit, probis aetibus decoravit. De parentum nomine silet Chronicon, anonymus et scriptores reliqui omnes patrem unanimiter Andream appellant, nullo cognomine addito. In matris nomenclatura nonnihil variant, aliis Scyllam, aliis Squillam, nonnullis demum cum Baronio Vuillam scribentibus. Attamen exigua illa diversitas non aliunde quam ex librariorum vitio procedere videtur, uti fit, dum ex varia litterarum efformatione altera alteri facile supponitur. Si quæras quid præferendum censeam; præplacet modus scribendi Baronii, nempe Willa celebre olim in Etruria marchionissæ nomen, ut videre est in Chronico Florentino Puccinelli a pag. 195, quod facile ad alias Italiæ provincias translatum, feminis proprium evaserit, fortasse per diminutionem a Guilielmo, alias Willelmo, aut alio quopiam viri nomine derivatum; unde et Guilla, Gall. Guillemette et Guillemine. Sed jam ad tertium controversiæ caput accedamus.

## § II. Canonicus Senensis, non Astensis fuisse dicendus est, et cur e monte Casino recesserit.

Sape citatum Chronicon verbis a nobis relatis de illustri Astensium prosapia, statim subjungit, sed illustriores ab infantia possidens mores, liberalibusque studiis a pueritia sufficienter instructus, Astensis episcopi (alii legunt episcopii) canonicus exstitit. Nihil de eo ca-

nonicatu memorat anonymus, sed postquam pueritiam in monasterio S. Perpetui exactam, de cursaque Bononiæ altiorum disciplinarum studia diligenter prosecutus est, hæc addit: Doctoris itaque nomen assecutus et gratiam, Senas petiit, ibi ab episcopo et canonicis honorifice susceptus, atque in canonicum majoris ecclesiæ gratanter admissus est. Sic rursus Malabayla adversus anonymum pro Chronico pugnat. Quis sibi persuadeat, inquit, adeo præclaræ indolis adolescentem, a parentibus in Bononiensi academiâ congruis impensis pluribus annis sustentatum, post assecutam doctoratus lauream, non quidem in patriam revocatum ab iis et ab episcopo suo inter conives canonicos cooptatum: sed illis insecis vel invitis, aliorum divertisse, et ignotum ab ignotis inter canonicos Senenses tum adscriptum? Quid hæc probent, penes te, lector, judicium esto. Quasi vero tam præclarus doctor qui jam rogatu Ultramontanorum (teste anonymo) Psalterium secundum Gallicanam translationem compendiosa expositione perecurrerat, non potuerit Senensi episcopo et canonicis forte condiscipulis innotuisse, et ab ipsis invitatus, Senis potius quam in patria, doctrinæ et virtutum radios circumferre.

12 Alia non desunt quæ Malabaylæ interrogationibus aptissime respondeam. Verum quid multa? Item hanc Sanctus ipse dirimet præfatione in Apocalypsim diserte testatus, se Senensem fuisse canonicum, idque eo loco et modo, ut si unquam Astensis fuisset, procul dubio non dissimulasset. En ejus verba: Et prius quidem quam ad episcopatus dignitatem, Christo Domino non meis meritis me vocante, consecunderem, Ingoni Astensi episcopo Psalterium. Senensibus vero canonicis victitabam, Cantica Canticorum, prout potui exposui. Ludit Malabayla in hac voce qualiseumque et in ulia victitabam; quæ profecto verba, inquit, eum potius ab iis sustentatum, quam ex illorum numero, seu, uti dicitur, gremio fuisse ostendunt. Minime vero; sed ea verba aliis conjuncta aperte demonstrant, S. Brunonem verum fuisse canonicum inter Senenses canonicos; imo, nisi vehementer fallor, ex toto contexta a me allegato, non minus aperte evincitur, nullum unquam alium canonicatum eum obtinuisse. Quid enim? poteratne offerri locus opportunior loquendi de suo canonicatu Astensi, quam ubi diserte affirmat se Ingoni episcopo Astensi Psalterium exposuisse seu dedicasse? Dixisset saltem Domino meo, Episcopo meo vel simile quid, unde vel conjectura tenui assequi liceret, eum in Astensi episcopatu uliquod beneficium ecclesiasticum possedisse.

13 Tam diserta canonicatus Senensis affirmatio, tam altum de Astensi silentium, in iis rerum circumstantiis, ut nulla appareat ratio unum præ altero indicandi, tam aperte, meo quidem judicio anonymi narrationem confirmant, ut quidquid conetur Malabayla, ejus auctoritatem nullatenus infringat. Ast, inquit, nulla Senis de S. Brunonis canonicatu cæstat memoria: esto: An aliorum omnium memoriam proferre ipse poterit, qui toto illo et forte sequentibus sæculis cathedralis Senensis canonici fuerint? Evenit omnino feliciter, ut Sanctus ipse beneficii olim Senis accepti meminerit, quod ad rem nostram satis superque esse nemo, opinor, dubitaverit, nisi Malabaylæ præjudiciis laboret. Attamen nequid intactum præteream, alia ejus argumenta audiamus quibus

AUCTORE  
J. B. S.

ex Sancti ipsius  
scriptis concin-  
tur,

adversus Mala-  
baylæ argu-

AUCTORE  
J. B. S.

Astensis ecclesia suum canonicum vendicat. Et primum ejus imago antiquitus picta in tabula superposita altari, in quo die natus ipsius, quæ est xviii Julii, solennia sacra in ejus honorem peraguntur. Quæ ea aut qualis imago, non satis explicat. Quod si eam velit quæ ejus operibus præfata conspicitur cum hæc epigraphe. Effigies S. Bruni Astensis, Signiensium episcopi, et abbatis M. Casini, referens eum in habitu, quo tum incedebant cathedralis Astensis canonici, cardinales dicti, vitamque communem, S. Benedicti regulæ accommodatam ducentes, e quibus ipse unus erat, cum illorum episcopo Hugoni Psalterium exposuit: si eam velit, inquam, nihil magnopere probaverit.

quæ nihil pro-  
sus conficiunt.

14 Etenim epigraphe illa ad arbitrium, et fortasse ab ipso Malabayla composita videtur. Imago ipsa, ad pictoris ingenium efficta, Sanctum refert vix juventutem egressum, jam tum pedo instructum aliisque lineamentis ita ornatum, ut non facile tantam vetustatem agnoscas ex qua prætextus canonicatus Brunoni vindicetur. Nec magis rem conficit, quod in tabulario ejusdem ecclesiæ (Astensis) studiose asservatur publicum documentum donationis eidem factæ de locis CANALIUM et S. STEPHANI, ab Adeleide comitissa; ubi inter eos qui chirographum suum apposuerunt, legitur subscriptus Brunus, quem canonici constanter tenent fuisse sanctum Brunum. Certe non adeo singulare fuit ea ætate Bruni sive Brunonis nomen ut non potuerit multis esse commune quemadmodum ex iis constat quos eo ipso sæculo sanctitate illustres novimus. Sed canonici constanter tenent eum fuisse sanctum Brunum. Teneant, per me licet, et constanter teneant, illustrissima ortum familia, et genere et cognomento Astensem; nihil ego horum decorum Sancto nostro invideo: quæ dixi hactenus, in eum finem tantummodo adducta sunt, ut scriptoris anonymi fides adversus Malabaylæ disquisitionem propugnetur.

Sancti ipsius  
Officio rem to-  
tam dirimente.

15 Quæ autem hæc usque stabilire conati fuimus, egregie confirmantur ex ipso S. Brunonis Officio ad normam Romanam reviso, restituto, et a S. Congregatione approbato, Romæ typis edito 1592, in quo iv Lectio in hunc modum concepta proponitur: Bruno Soleris in Insubria, non procul ab Aste civitate, Andrea et Scylla parentibus honestis et religiosis, natus, admodum puer, religiosus viris monasterii S. Perpetui Astensis diœcesis in disciplinam traditus, in omni ecclesiastica doctrina mirabiliter profecit. Inde Bononiam studiorum causa missus, tum secularibus tum divinis litteris egregiam operam dum navasset, doctoris nomen assecutus est. Cum autem in Etruriam, episcopi civitatis Senarum cujus per id tempus nomen erat celeberrimum (erat is Radolphus patria Coloniensis, quem Tintus et Thomasius apud Ughellum sanctissimum virum appellant) visendi studio se contulisset, et ab eo est benigne acceptus, et in canonicorum majoris ecclesiæ collegium publico omnium gaudio adlectus. Nec sane eum Malabayla sentiunt Benedictini omnes, ut non dicam plures refragari. Marcus Antonius Scipio, in Abbatum Casinensium elogis, rotunde enuntiat, Brunonem emenso studiorum curriculo, jam natu grandiorum in Etruriam discedentem, Senis in templo maximo, magna sodalium approbatione, canonicum aliquamdiu egisse. De Astensi canonicatu verbum nullum.

16 Superest controversiæ caput ultimum in quo iste anonymus vellicat acerbius, quasi si commentis suis sanctitati et existimationi monachorum Casinensium vehementer detraheret. Rem paucis expediam, ubi Chronici Casinensis verba cum anonymi commentariis contulero. Erat inter Paschalem Papam II et S. Brunonem, tunc abbatem, non modica dissensio, ex eo quod Pontifex quamquam adhibita vi coactus, investiturarum privilegium Henrico imperatori concessit: eaque ex nimia forte Sancti libertate adeo exarserat, ut, teste Chronico, Papa profiteretur: Nisi illum a monasterii administratione removero, ipse suis argumentis Ecclesiæ mihi regimen tollet. Notandum porro, ut ex vitæ serie demceps patebit, prius Signiensis ecclesiæ commissam S. Brunoni administrationem, quam Casini monachum indueret. Itaque eidem abbati Brunoni direxit epistolam Paschalis Pontifex, qua vetuit, ne ultra episcopus esset atque abbas. Neque enim ultra ferre Apostolicam sedem, episcopum aliquem monasterio præesse tam celebri. Fratribus etiam per Leonem Ostiensem episcopum et hujus cœnobii monachum, litteras misit, mandans ne ipsi viro ulterius obedirent. Hinc pronum est conjicere ex diversis monachorum studiis non meliores turbas in monasterio exortas. Has autem dum alius repetit anonymus aliaque admiscet, quæ licet monachis honorifica non sint, continuo tamen ut falsa ac commentitia traduci debere non videntur. At itaque in Casinensi monasterio, exceptis paucis qui manus suas lavabant inter innocentes, conventus erat malignantium, qui professionem monasticam habitu profitebantur, sed operibus denegabant etc.

De monachis  
Casinensibus  
duriuscule lo-  
cutus anony-  
mus.

17 Duriora hæc sunt, fateor, quam ut ad litteram, seu, ut aiunt, in rigore verborum accipi debeant: verum si ad sanum sensum reducantur, ita intelligi poterunt, ut pauci illi, abbati suo et divino obsequio plane addicti, de aliorum machinationibus nihil curaverint. Pars maxima, ut fit, nec dyscolis nec bonis omnino annexa, magis tamen malignantium parti occulte favorit aut saltem consenserit: unde factum, ut diabolicis suggestionibus instigati, in abbatem suum conspiracy facientes, ipsum apud summum Pontificem accusarint, scientes eum indignationem Domini Papæ Paschalis graviter incurrisse etc. Iis deinde secutis quæ ex Chronico retulimus, ex earum continentia litterarum iidem monachi (solos ego malignantes intelligo) occasione accepta, illum non solum contumeliis verum etiam verberibus animo irreverenti et infrunito afficientes, de monasterio ejecerunt. Pro indubitato mihi est, non omnes, imo nec potiore partem in tam tetrum facinus consensisse, forte nec ipsos illos qui tumultuantibus antea non refragabantur. Quapropter recte subjungit anonymus, Plerosque ex monachis qui spiritu Dei agebantur, super Patris injuria magno dolore commotos, ipsum libenti animo fuisse revocatuos, nisi timuissent mandatis Apostolicis obviare. In iis vocibus Plerique, et superius citatis exceptis paucis, manifestam se contradictionem deprehendisse insultabundus gloriatur Malabayla. Immerito quidem, nam cum plerique non de omnibus monachis, sed de aliquibus tantum enunciatur ex eorum numero, qui spiritu Dei agebantur; si ambas particulas exactiori trutina perpendas, nullo negotio conficies, plerosque illos ex iis qui spiritu Dei agebantur, ad paucos illos referrî quos paulo ante memoraverat.

facile ad sanum  
sensem reduc-  
tur.

18 Hæc ad salvandam contradictionem dicta sunt: neque enim existimare ausim, in tam celebri monasterio totque Pontificum Romanorum ac episcoporum seminario, paucos fuisse qui spiritu Dei agerentur. Crediderim potius non nullum spiritum nationalem paulo ardentiore inter eos religiosis, quantumvis cetera pios et bonos, viguisse, quem non ita perspicuus anonymus, in sequiorem sensum interpretatus sit. Certum est ad Montem Casinum ex diversis partibus orbis omnis nationis viros confluisse (ut testatur Leo Ostiensis in prologo, atque in notis Angelus de Nuce) non omnes ea propensione vacuos, qua in populares magis quam alterius generis homines ferri solemus. Cum autem Insubres seu Longobardos, neque hoc tempore tanti facere soleant Itali reliqui, minime mirum videbitur, si ex iis partibus oriundos tenerius forte amaverit Sanctus ipse, et illi abbati suo additiores fuerint, non sine aliqua ceterorum invidia, qua instigante, contentiones, simultates, discordiæ exorta fuerint. Ne vero hæc temere a me cogitata existimes, argumento sunt verba a Chronico recitata cap. XLII editionis ab Angelo de Nuce vulgata 1658, ex qua etiam superiora desumpsimus.

B Nimirum cum jam Pontificis jussu S. Brunonis ex Casino monte recedere deberet; fratres convocavit... simulque etiam monuit illos, ut, si vellent abbatem quem ipse eligeret, et illos et hunc locum pro suo posse protegeret atque defenderet. Erat tunc in hoc monasterio frater quidam, Peregrinus nomine, natione Ligur (ex ea nempe Liguria ex qua Sanctus ipse a Chronico fuisse dicitur) seculari astutia callidus, cui eandem abbatiam dare decreverat. Quod cum fratres didicissent, dixerunt Abbati etc. Secuta est armorum militum, a Peregrino in suum auxilium evocatorum, violenta in abbatiam irruptio, quos Fratres, nimis hæc indigne ferentes, ac unanimiter super illos irruentes de monasterio eiecerunt. Nonnulla ex his detruncaverat Matthæus Lauretus quæ Angelus de Nuce restituere non dubitavit, addita observatione ex qua conjectura nostra non parum firmatur: Admisso etiam, inquit, Brunonem aut præjudicata mente deceptum, quod Peregrinum præ ceteris digniorem reputaverit: aut privato erga Ligurum civem et domesticum affectu præventum, abbatiam infulis illum ornare statuerit, metu monachis per milites incusso, an tota illico Brunonis sanctitas irreparabiliter persum ibit? Sancti viri, sancti quidem fuerunt, at homines: humanum nihil ab illis alienum fuit.

C 19 Ex his, ni fallor, elucet id quod dicebam, S. Brunonis erga populares suos studium, quo procul dubio aliorum monachorum animos non parum a se alienos reddiderit. Mihi certe probabilissimum est, hinc primas invidiæ scintillas exarsisse quæ sensim accrescentes, cuiusvis utilis seu præteritis facile accedentibus, ita Italos omnes exasperarint, ut habito ad Pontificem recurso, de S. Brunone expellendo palam conspirarint, eumque re ipsa ignominiose eiecerint, uti anonymus pluribus postea demonstrabit: in quod solum desiderari existimo, quod corruptis monachorum moribus tribuerit, quæ verosimillime ex mero eorumdem nationali spiritu originem traxisse videntur, haud quaquam a graviore culpa excusanda, eaque tui ut punitio nem merita sint, quam anonymus in Actis describit. Neque vero opus est, singulos ea qualicumque lube afflutos censeas; nam pervulgatum seimus.

ut non religiosis solum sed quibuscumque communitatibus affricari soleat, quod vix paucis quandoque personis merito adscribi possit. Ad anonymi sententiam recte exponendam atque eum Chronico conciliandam hætenus dicta sint satis; non displicitura, opinor, æquis rerum æstimatoribus. Certe seditiones hujusmodi, quamvis fortasse aliis de causis, in Monte Casino non adeo raras fuisse, is facile statuet qui paulo attentius Chronicon evolverit. Videat interim lector solum caput. XXIX, lib. IV, cujus hic est titulus: Qualiter monachii conabantur abbatem Ottonem deponere. Is vero eum sanctum Brunonem proxime antecesserit, quid mirum si aliqui superfuerint rerum novandarum turbandarumque studiosi. Rem invidiosam pluribus tractare non lubet: quæ ad Sancti cultum et reliquas vitæ circumstantias spectant sequenti paragrapho prosequemur.

### § III. S. Brunonis canonizatio, cultus, Officium et Vitæ series.

Multa hic rursus occurrunt ad concordiam reducenda, variantibus non solum Chronico et anonymo, sed iis etiam qui de secuta Sancti canonizatione aliisque ad cultum ejus spectantibus scripserunt. Est quidem extra controversiam, S. Brunonem, tum in vita tum post mortem miraculis clarum, et a Signiensibus et a monachis Casinensibus pro Sancto habitum, statim ab obitu privato sultem cultu honorari cœpisse, donec legitima auctoritate, annis post decessum octo et quinquaginta, a Lucio III inter Sanctos relatus est. Ita ferunt monumenta Signiensia ex quibus Officium, supra a nobis citatum, reverendissimus D. Josephus Veronensis, Signiensis episcopus procul dubio conceinnavit. Refert Ughellus et ex eo alii, in eathedrati Signina inscriptionem spectari ad perennem rei memoriam, qua præfata canonizatio peracta dicitur. Est autem hujusmodi:

MEMORIÆ AETERNÆ BEATI  
BRUNONIS  
QUEM LUCIUS III PONT. MAX.  
CARD. ET EPISCOP.  
CONVENTU  
SIGNIÆ IN ECCLESIA B. MARIE  
UBI DEFUNCTUM CORPUS  
QUIESCEBAT, INTER SANCTOS  
JUSSIT ADSCRIBI  
ANNO AB EJUS ABCESSU LVIII  
S. P. Q. S

Hinc colligas, manifestos errores irrepsisse in appendix Actis anonymi subnexam, dum dicitur: Dominum Lucium Papam tertium, in ecclesia Signina, quadragesimo anno post obitum beati Brunonis, canonizavisse ipsum sanctum Brunonem. Et additur: Ipsam canonizationem factam fuisse tempore domini Bartholomæi episcopi Signini.

21 Ad hæc refellenda, explicandaque nonnulla alia in hæc re satis dubia, necessarium omnino est, ea explorare ex quibus constet, quo anno vir Sanctus ex hac vita migraverit. Matthæus Lauretus Hispanus Casinensis monachus in notis ad sæpe citatum Chronicon, ab ipso editum Neapoli 1616, putat juxta veriore computationem, obitum Brunonis unno 1125 consignandum, in quo non paucos habet sibi consentientes, eo, ni fallor, argumento duetos

AUCTOR  
J. B. S.

E  
Verum canonizationis Sancti tempus,

F

ex anno obitus definitum est.

AUCTORE  
J. B. S.

ductos quod Angelus Rocca, libro de Canonizatione Sanctorum, alicubi testetur, asservari Romæ in bibliotheca Patrum Congregationis Oratorii ballam canonizationis S. Brunonis factam a Lucio III anno Domini 1183. Hic vero annus cum esse debeat ab obitu Brunonis 58, sequeretur eum vita functum prædicto anno 1125. Ceterum et a Rosweydo pridem, et ab aliis prædecessoribus nostris bullæ istius quæcumque apographam obtineri hactenus non potuit. Suspicio ego nihil ibi aliud reperiri quam quod modo ex appendice ad Aeta Signiensia referebam, nimirum a Lucio III in numerum Beatorum relatum S. Brunonem quadragesimo anno post obitum, non assignato anno ære Christianæ quo id contigerit. Invenio etiam in Officio Romano, superius laudato, Brunonis canonizationem anno 1183 innotam. At enim hæc omnia per se coincident, ubi annum obitus S. Brunonis stabiliverimus.